
ARMADA DE CHILE
DIRECCIÓN GENERAL DEL TERRITORIO

MARÍTIMO Y DE MARINA MERCANTE
SERVICIO PRACTICAJE Y PILOTAJE

J.S.P. Y P. ORD. EXENTA N° 12100/ 39 VRS.

ACTUALIZA ANEXO “B” DE LAS
INSTRUCCIONES COMPLEMENTARIAS AL
REGLAMENTO DE PRACTICAJE Y PILOTAJE Y
REGLAMENTO DE PRÁCTICOS.

VALPARAÍSO, 01 Diciembre de 2013.

VISTO: las atribuciones que me confiere el artículo 206, párrafo
segundo, de las Instrucciones Complementarias al Reglamento de Practicaje y
Pilotaje y la necesidad de actualizar y complementar las normas que rigen el
Servicio de Practicaje y Pilotaje,

R E S U E L V O:

1.- MODIFÍCASE, a contar de esta fecha, el Anexo “B” de las
“Instrucciones Complementarias al Reglamento de Practicaje y Pilotaje y
Reglamento de Prácticos”, de acuerdo al cuadro adjunto.

2.- ANÓTESE, COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE en el Diario Oficial
de la República, extracto de la presente resolución.

FIRMADO

GUILLERMO VALENZUELA GOUDIE
CONTRAALMIRANTE

JEFE DEL SERVICIO DE PRACTICAJE Y
PILOTAJE

DISTRIBUCIÓN:
1.- DIARIO OFICIAL (ORIGINAL).
2.- OFICINA DE REGLAMENTACION C/ADJTO.
2.- ARCHIVO.

PÚBLICO



REGLAMENTO DE PRACTICAJE Y PILOTAJE 97

ANEXO B

GUIA DESIGNACIÓN COMISIONES PRACTICOS AUTORIZADOS DE CANALES

VALPARAÍSO, 01 de Diciembre 2013. (Fdo.)
GUILLERMO VALENZUELA GOUDIE

CONTRAALMIRANTE
JEFE DEL SERVICIO DE PRACTICAJE Y PILOTAJE

DESIGNACIÓN – NAVE PRÓXIMA COMISION

De Carga De Pasajeros

MENOR NORMAL MAYOR NORMAL MAYOR

C
o

m
is

io
n

e
s

E
s
p

e
c
ia

le
s

Muy
Pequeña

Pequeña Mediana Grande Muy
Grande

Extra
Grande

Mediana Grande
Muy

Grande
Extra

Grande

TRG

Tipo
Comisión

M
e
n

o
r

d
e

4
.0

0
0

T
u

ri
s
m

o
,
y
a
te

,
c
ie

n
tí

fi
c
a

u
o

tr
a
s

M
e
n

o
r

d
e

8
.0

0
0

D
e

8
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

2
0
.0

0
0

M
e
n

o
r

d
e

8
.0

0
0

T
R

G
.

Id
a

y
re

g
re

s
o

E
.

d
e

M
.

D
e

2
0
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

3
4
.0

0
0

D
e

3
4
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

6
0
.0

0
0

L
O

A
m

a
y
o

r
d

e
2
3
0

m
tr

s
.

D
e

8
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

2
0
.0

0
0

Id
a

y
re

g
.
C

.
P

a
t.

Y
E

:M
.

D
e

3
4
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

5
0
.0

0
0

L
O

A
m

e
n

o
r

d
e

2
3
0

m
tr

s
.

D
e

2
0
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

3
4
.0

0
0

Id
a

y
re

g
.

C
.
P

a
t.

Y
E

.M
.

D
e

5
0
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

8
6
.0

0
0

D
e

3
4
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

5
2
.0

0
0

Id
a

y
re

g
.

C
.
P

a
t.

Y
E

.M
.

D
e

8
6
.0

0
0

o
m

a
y
o

r
D

e
5
2
.0

0
0

o
m

a
y
o

r.
Id

a
y

re
g

.
C

.
P

a
t.

Y
E

.M
.

D
e

4
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

1
6
.0

0
0

D
e

4
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

1
8
.0

0
0

Id
a

y
re

g
.

N
a
ta

le
s

D
e

1
6
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

4
2
.0

0
0

D
e

1
8
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

3
6
.0

0
0

Id
a

y
re

g
.

N
a
ta

le
s

D
e

4
2
.0

0
0

a
m

e
n

o
r

d
e

7
0
.0

0
0

D
e

3
6
.0

0
0

o
m

a
y
o

r
Id

a
y

re
g

.
N

a
ta

le
s

D
e

7
0
.0

0
0

o
m

a
y
o

r

MENOR ( * ) NO NO
SI

(letra) SI
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra)

NORMAL
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra) SI
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra)
SI

(letra)

MAYOR
CARGA ( * )

SI
(letra)

SI
(letra)

SI
(letra) SI

SI
(letra) NO NO

SI
(letra)

SI
(letra)

SI
(letra)

SI
(letra)Ú

L
T

IM
A

C
O

M
IS

IÓ
N

MAYOR
PASAJE ( T )

SI
(letra)

SI
(letra)

SI
(letra) SI

SI
(letra) NO NO

SI
(letra) NO NO NO


